MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS/UFR, por meio da Pró-Reitoria de

Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa-PROPGP, torna público o RESULTADO FINAL

do processo seletivo da Chamada Interna Complementar Induzida nº 07/PROPGP/2023-

PIBIC, do Programa Institucional de Iniciação Científica e de Iniciação em

Desenvolvimento Tecnológico e Inovação, com vigência de outubro de 2023 a agosto de

2024, e CONVOCA os(as) aprovados(as) para o envio do TERMO DE ACEITE para a

implementação da bolsa.

INFORMAÇÕES IMPORTANTES:

1. O envio do termo de aceite institucional da bolsa é obrigatório para ativação das
bolsas, e deve ser feito exclusivamente pelo Orientador em processo único para o(s)
estudante(s) selecionado(s), por meio de processo eletrônico, seguindo as orientações
abaixo:

1.1 Abrir processo SEI (Tipo de processo: UFR: BOLSA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA),
no campo "Especificação", preencher "Termo de Aceite Institucional de bolsa" e, no campo
“Interessados", incluir o nome do orientador e do bolsista.

1.2 Anexar o TERMO DE ACEITE INSTITUCIONAL DA BOLSA devidamente assinado
pelo estudante bolsista e pelo orientador e encaminhar à PROPGP (PROPGP-DP-GIC) no
período de 05/10/2023 a 09/10/2023, com os dados de CONTA CORRENTE PESSOAL EM
NOME DO ESTUDANTE, INDIVIDUAL e ATIVA no Banco do Brasil para depósito do
pagamento). Não será permitida indicação de conta poupança e/ou de terceiros e/ou de
outros bancos.

2. Para comunicar cancelamentos ou solicitar substituições, seguir as orientações
publicadas no item 14 da Chamada Interna Complementar Induzida nº 07/PROPGP/2023-
PIBIC.

O Termo de Aceite Institucional da Bolsa está disponível em
https://ufr.edu.br/propgp/editais-echamadas/

Rondonópolis, 05 de outubro de 2023.

Edna Maria Bonfim-Silva

Pró-Reitora de Ensino de Pós-graduação e Pesquisa

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

RESULTADO FINAL

Chamada Interna Complementar Induzida nº 07/PROPGP/2023-PIBIC

CLASSIFICAÇÃO ORIENTADOR          DISCENTE INDICADO PONTUAÇÃO
TOTAL

SITUAÇÃO

1 Antonio Henrique Coutelo de Moraes

Thaynna dos Santos Silva

296,00 Aprovado(a)
Com bolsa UFR

2 Rodrigo Junqueira Pereira

Mateus Macieira Figueiredo

177,50 Aprovado(a)
Com bolsa UFR

3 Nivaldo Alexandre de Freitas

Andreiciele Itila Alves Seabra

174,00 Aprovado(a)
Com bolsa UFR

4 Nivaldo Alexandre de Freitas Carlos Cesar Anjos Rezende
Guimaraes*

173,50 Aprovado(a)
Com bolsa UFR

5 Nivaldo Alexandre de Freitas Hiago Nunes Ferreira*

173,50 Aprovado(a)
Com bolsa UFR

6 João Gabriel Guimarães Luz

Murilo Boiago Brino

170,00 Aprovado(a)
Com bolsa UFR

7 Henrique Augusto Mews

Isabela Salgueiro Reynaldo*

162,00 Aprovado(a)
Com bolsa UFR

8 Henrique Augusto Mews

Emily Siqueira Dias*

162,00 Aprovado(a)
Com bolsa UFR

9 Angel dos Santos Fachinelli Ferrarini

Pedro Pereira de Souza

136,00 Aprovado(a)
Com bolsa UFR

10 Juliana Helena Chávez-Pavoni Sarah Lopes Ribeiro

134,50 Classificado(a)
Sem bolsa

11 Patrícia de Lima Lemos Bonfim Joao Victor
Rodrigues Tamura Borges

123,00 Classificado(a)
Sem bolsa

12 Claudinéia de Araújo Roger dos Santos Felix Julião*

115,50 Classificado(a)
Sem bolsa

13 Claudinéia de Araújo Giovanna Cunha*

115,50 Classificado(a)
Sem bolsa

14 Jânia Cristiane de Souza Oliveira Tatiane Assuncao Goncalves*

114,00 Classificado(a)
Sem bolsa

15 Jânia Cristiane de Souza Oliveira Keyla Joisy Costa Leite*

114,00 Classificado(a)
Sem bolsa

16 Jepherson Correia Sales Vitoria Rayssa Lopes da Costa*

111,00 Classificado(a)
Sem bolsa

17 Jepherson Correia Sales Giovanna da Costa Cristaldo*

111,00 Classificado(a)
Sem bolsa

18 Ramilla dos Santos Braga Ferreira Edrey Guilherme Cruz Tavares**

99,50 Classificado(a)
Sem bolsa

19 Lorena Araujo Ribeiro Julya dos Santos Dall Anora Cuchi***

99,50 Classificado(a)
Sem bolsa

20 Gisele Catian Rayssa Miranda Pires***

99,50 Classificado(a)
Sem bolsa

21 Antônio Rodrigues da Silva Rafael Palopoli de Souza

94,00 Classificado(a)
Sem bolsa

22 George Moraes De Luiz Ewerton Boritza Seglia*** 82,00 Classificado(a)
Sem bolsa

23 George Moraes De Luiz Sttefany Alves Camblour Calvo*** 82,00 Classificado(a)
Sem bolsa

24 George Moraes De Luiz Jean Carlos Lacerda Pessoa*** 82,00 Classificado(a)
Sem bolsa

25 Jefferson Alves Oliveira Marcos Henrique Pereira Ramos 81,50 Classificado(a)
Sem bolsa

26 Leonardo Resende Kildery Cabral Sousa

80,00 Classificado(a)
Sem bolsa

27 Sergio Renato da Silva Soares Joao Lucas Martins Barbosa Albernaz 64,50 Classificado(a)
Sem bolsa

28 Viviane Cassol Marques Emanuel Ferreira Saltarin 61,00 Classificado(a)
Sem bolsa

* Critério de desempate de acordo com o item 8.2 “5º) Estudante com maior idade”;
** Critério de desempate de acordo com o item 8.2 “2º) Maior nota recebida na avaliação do plano de trabalho”;
***Critério de desempate de acordo com o item 8.2 “3º) Estudante com maior média geral no histórico escolar”.

        Os(as) estudante(s) não contemplados(as) com bolsa nesta Chamada Interna Complementar Induzida, continuarão como Voluntários de

Iniciação Científica.